
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 714 del 07/08/2023 1

Proposta n. 205 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.714 del 07/08/2023

Oggetto: Bando di Fondazione Livorno “Interventi per l’arte e la cultura 2023 - Settore di intervento
“Arte, attività e beni culturali 2023” – Accertamento di entrata del contributo erogato

VISTI:

o Il Decreto del Sindaco n. 12 del 02.08.2023, avente ad oggetto l’individuazione dei Responsabili di Servizio

titolari di Posizioni Organizzative per il periodo di assenza temporanea da lavoro o impedimento, che

stabilisce la sostituzione della Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” con la Responsabile del

Coordinamento dell’Area Amministrativa – Finanziaria” Dott.ssa Alessandra Zambelli;”;

o Il Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2023, avente ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile

del Servizio n. 3 “ Servizi economico-finanziari e Sistemi informativi” alla Dottoressa Alessandra Zambelli;

o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii., ed in

particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni dei titolari di

funzioni dirigenziali;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;

o la L. 241/990 e ss.mm.ii., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli

atti;

o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento

dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e aggiornato

con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità

2022-2024, come approvati con deliberazione Giunta Comunale n. 47 del 28.04.2022;

VISTE le deliberazioni:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 714 del 07/08/2023 2

o del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2023/2025;

o del Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2023/2025 del Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2023/2025”;

o di Giunta Comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione

2023/2025 e ss.mm.ii.;

o PREMESSO CHE la Fondazione Livorno, avente sede a Livorno, Piazza Grande, 23, C.F. 9202904049792,

nella sua veste di persona giuridica di diritto privato senza finalità di lucro, con piena autonomia statutaria

e gestionale, che persegue scopi di utilità sociale e di promozione dello sviluppo economico, operando

prevalentemente nel territorio della provincia di Livorno, attraverso l’emanazione del Bando denominato

“Interventi per l’arte e la cultura 2023 - Settore di intervento “Arte, attività e beni culturali 2023”, pubblicato

sul proprio portale web (sezione “bandi”), ha stabilito la possibilità di presentazione di richieste di

contributo, con riferimento alle linee guida per le politiche di intervento definite nel proprio Documento di

Programmazione Annuale 2023 in conformità alle vigenti previsioni legislative e regolamentari, per

l’esercizio 1° gennaio – 31 dicembre 2023, e che l’ambito territoriale al quale devono riferirsi i progetti

presentati è quello della provincia di Livorno.

o RILEVATO che l’avviso di pubblicazione del bando sopra descritto prescriveva che i progetti riguardassero

gli ambiti delle arti visive e/o performative e promuovere la riscoperta di luoghi significativi per la storia e

l’identità culturale del territorio, con iniziative nel segno dell’innovazione e/o nel rispetto delle tradizioni

locali e che, tra i soggetti ammissibili alla partecipazione, rientrassero anche gli Enti Pubblici;

DATO ATTO che l’Amministrazione ha ritenuto di procedere alla partecipazione al bando di cui ai

paragrafi precedenti, e che a tale scopo il Servizio n. 2 ha dato corso alla procedura telematica istituita per

la presentazione delle richieste di contributo attraverso l’elaborazione di apposito progetto espositivo e del

relativo piano economico finanziario per una mostra da svolgersi presso la Pinacoteca Comunale “Carlo

Servolini” per la quale è stato proposto il titolo “Moi et l’autre. Una mostra per rompere i confini del

localismo”.

VISTO che l’espletamento della procedura telematica di partecipazione di cui al sopra descritto bando

denominato “Interventi per l’arte e la cultura 2023 - Settore di intervento “Arte, attività e beni culturali

2023”, appositamente istituita sul portale web di Fondazione Livorno (sezione bandi), è andata a buon fine

con acquisizione sullo stesso del n. di richiesta #1677;

CONSIDERATO che, con nota avente n. di protocollo 2023.0109 del 03.07.2023, allegata al presente atto per

esserne parte integrale e sostanziale, il Presidente di Fondazione Livorno, Avv. Luciano Barsotti ha

comunicato che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ha deliberato l’assegnazione, in favore

del Comune di Collesalvetti, di un contributo pari a € 10.000,00 finalizzato alla realizzazione del progetto

“Moi et l’autre. Una mostra per rompere i confini del localismo”, i cui elementi tecnico scientifici sono stati

dettagliati nel progetto previsto dal bando “Interventi per l’arte e la cultura 2023 - Settore di intervento

“Arte, attività e beni culturali 2023”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 714 del 07/08/2023 3

VERIFICATO quanto previsto dall’art. 179 Del D.lgs 267/2000, disciplinante gli obblighi del responsabile

del procedimento con il quale viene accertata l'entrata;

ACQUISITO il positivo Parere del Responsabile Servizi al Cittadino in merito alla regolarità tecnica del

presente provvedimento, con la sottoscrizione del quale si attesta la legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa;

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

Di richiamare integralmente nel dispositivo, quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento, le motivazioni espresse in narrativa;

Di accertare in entrata il contributo assegnato da Fondazione Livorno a sostegno di “Interventi per l’arte e

la cultura 2023 - Settore di intervento “Arte, attività e beni culturali 2023”, di cui la relativo bando così come

descritto nei paragrafi in premessa, pari a tot. €. 10.000,00 sull’E-CAP. 2.01.04.02.003 - 430.3 – CULTURA –

Trasferimenti correnti ISP (U550.1) del Bilancio di previsione/PEG 2023;

Dare atto che il contributo di cui al punto 2 del dispositivo sarà reimpiegato sull' U-Cap. 1.03.02.02.999 -

550.1 – 05.02 CULTURA - Spese per convegni e mostre (fin.trasf.ISP) (E430.3) del Bilancio di

previsione/PEG 2023;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 del D.lgs. n.

33/2013;

Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi al Cittadino, la

trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo Pretorio

on line dell’ente e sulla sezione “amministrazione trasparente” del sito Istituzionale, in coerenza con le

vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e

documenti ;

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 714 del 07/08/2023 4



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 714 del 07/08/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 714 del 07/08/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Bando di Fondazione Livorno “Interventi per l’arte e la cultura 2023 - Settore di intervento “Arte, attività e beni
culturali 2023” – Accertamento di entrata del contributo erogato
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.04.01.001 430.3
CULTURA - Trasferimenti correnti ISP

(U550/1)
2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

822 10.000,00 07/08/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

FONDAZIONE LIVORNO

Collesalvetti, 07/08/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 714 del 07/08/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 07/08/2023
al 22/08/2023.

Collesalvetti, 07/08/2023

L'incaricato
PILI SABRINA


